GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA

DIRECCIÓN REGIONAL DE TRABAJO Y PROMOCIÓN DEL EMPLEO

"Año de la Integridad Nacional y Reconocimiento de Nuestra Diversidad"

NOTA DE PRENSA Nº 01 - 2013 - DRTPE

Este martes 08 de enero

DRTPE Inicia acciones en seguridad y salud de los trabajadores

Con taller para la conformación del Consejo Regional de Seguridad y Salud en el Trabajo.

La Dirección Regional de Trabajo y Promoción del Empleo Cajamarca velando por la Seguridad y Salud de los trabajadores de nuestra región y en marco de la Ley de Nº 29783, realizará este 08 de enero el "Taller para la conformación del Consejo Regional de Seguridad y Salud en el Trabajo", la cita considera a los gremios y sindicatos más importantes del nivel regional y a representantes de la empresa privada, a partir de las 3:00 p.m. en el Auditorio de la Dirección Regional sito en Jr. Baños del Inca Nº 230.

"Es vital para la región Cajamarca tomar medidas respecto a la seguridad y salud de todos los trabajadores, y es una tarea que debe ser compartida entre empresas, trabajador y estado, por ello se constituirá un estamento superior que permita maximizar el diálogo y concertación social en materia de seguridad y salud en el trabajo," manifestó el Abg. Gílmer Huayán Monzón, Director Regional de Trabajo.

Según indica la Ley de Seguridad y Salud en el trabajo, los Consejos Regionales de Seguridad y Salud gozan de autonomía para elaborar su propio reglamento interno de funcionamiento y deberán elaborar informes de gestión y actividades que deberán enviar al Consejo Nacional de Seguridad y Salud del Trabajo en noviembre de cada año, considerando como miembros integrantes a la CONFIEP, CGTP, Central Única de Trabajadores (CUT), La Confederación de Trabajadores del Perú (CTP), la Central Autónoma de Trabajadores del Perú (CAP), la DIRESA, ESSALUD, DRTPE y el Gobierno Regional.

Por ello, la Dirección Regional de Trabajo y el Gobierno Regional de Cajamarca considerando los peligros y riesgos que se pueden presentar como parte de las acciones laborales y en salvaguarda de los trabajadores y empleadores a nivel regional, convoca distintas instituciones públicas y privadas a fortalecer sus Sistemas de Seguridad y Salud en el Trabajo.

Cajamarca, 07 de Enero del 2013

Agradecemos su difusión.

Dirección Regional de Trabajo y Promoción del Empleo - Cajamarca